Morinus, & alii opinantur.

At qui pro essentiali materia Confirmationis solam statuunt unctionem, in qua manus impositionem includi propugnant, ii essentialem formam reponunt in illis dumtaxat verbis, quæ in unctione dicuntur: *Signo te, O. vel, Signaculum doni, O.* Ita cum aliis P. Berti.

Qui demum existimant, tum manuum impositionem quæ unctioni praedit, tum unctionem ipsam esse essentialem hujus Sacramenti materiam, arbitrantur pariter, essentialem formam in duobus sitam esse; nimirum in Oratione Episcopi, quæ manuum impositioni respondet, & in verbis quæ in unctione ab eodem Episcopo proferuntur. Ita sentiunt Juenin, Tourney, Gotti, aliquae complures.

Nonnulli præterea putantes oportere in forma exprimi actum, quo quis ab alio confirmatur, valorēm formæ Græcorum, vel in dubium revocarunt, vel minime probaverunt; quos inter est Lopus in canonem vii. Concilii I. CP, & Ysambertus in p. 3. q. 72. d. 4. a. 3. His autem positis, sit

Propositio 1. Oratio præcedens unctionem neque totalis, neque partialis est forma Sacramenti Confirmationis.

Probatur. Idcirco Theologi quidam ita senserunt, quod visum est eis impositionem manuum, quam & nos supra diximus partialel hujus Sacramenti materiam, esse illam manuum elevationem & extensionem versus Confirmandos, cum qua Episcopus Orationem recitat, *Omnipotens sempiterne Deus, O.* Forma enim debet materiam comitari. Atqui illa manuum elevatio & extensio non est impositio manuum, quæ

158 De Theologicis Institutis

quæ est Confirmationis materia. Ergo neque prædicta Oratio est forma manuum impositio- ni respondens. Probatur minor, i. quia impos- fitio manuum quæ est partialis materia Con- firmationis, in ipsa unctione peragitur; quan- do Episcopus Confirmandorum frontem pollice tangit, superiori dexteræ manus parte supra illorum caput extensa, ut in præcedente cap. ad i. argum. dictum est. Deinde, quia illa ma- nuum extensione Episcopus Confirmandos non tangit, sed solum ostendit se orantem invoca- re super illos *septiformem Spiritum Sanctum*. Insuper, quia Oratione illa completa, Pontifi- cale Romanum præscribit, ut Episcopus sedeat super faldistorium, dispositis per ordinem Con- firmandis, singillatim de nomine cuiuslibet in- quirat, illosque confirmet per ordinem genu- flexos; ideoque declarat nondum præcedentis Oratione confirmatos fuisse. Ergo Oratio unctio- nem præcedens, tantum præparatoria & depre- catoria est, non essentialis forma Confirmationis.

II. Si attente veteros omnes Confirmationis Ordines expendamus, in Oratione, quæ unctioni præmittitur, nulla alia sunt verba, in qui- bus possit Sacramenti hujus forma constitui, nisi verba illa deprecatoria, *Consigna eos signo crucis Christi, in vitam propitiatus æternam*. Atqui hujusmodi verba referenda sunt ad un- unctionem chrismatis, nec aliud enunciant modo deprecativo, nisi quod indicativo proximis ver- bis exprimitur, *Signo te signo Crucis, &c.* Præcedentia itaque verba aut forma essentialis non sunt, aut si rationem formæ habent, spe- ciant ad chrismatis unctionem, & referuntur ad ea, *Signo te, &c.* Minor probatur; nam Epi-

Episcopus statim ac dixit, *Consigna eos*, &c. intincto pollice perungit christmate frontem Confirmandorum, dicens, *Signo te*, &c. Ubi nemo non videt coherentiam, relationemque verborum, haud fecus; ac in reliquorum Sacramentorum collatione. Ita sane consecrantes Eucharistiam, prius orantes dicimus, *Ut nobis frat Corpus*, &c. postea accepto pane: *Hoc est*, &c. & in absolutione sacramentali primum, *Dominus noster Jesus Christus te absolvat*, &c. deinde, *Ego te absolvo*, &c.

III. Præfata Oratio aliquando recitata est immediate post baptismum a Presbytero baptizante, priusquam Episcopus ad illum confirmandum accederet; & ideo non extat in Ordine Monasterii Moysacensis annorum 800. apud Martenium lib. 1. de antiquis Ecclesiæ ritibus c. 2. art. 4. ordine 7. apud quem etiam in Codicibus optimæ notæ reperitur cum Ordine Baptismi, ibique post aliquot folia describitur Ordo Confirmationis. Quomodo ergo constituit hujus Sacramenti formam oratio aliquando a Presbytero non confirmante recitata, ut Baptizatus tali prece munitus ad Episcopum accederet consignandus?

Propositio 2. Verba quæ comitantur chrismatis unctionem, idest, *Signo te signo crucis*, &c. sunt apud Latinos adæquata forma Confirmationis.

Probatur ex dictis: nam Oratione seclusa, nulla alia sunt verba, in quibus ratio formæ possit admitti. Ad hæc insuper accedit Decretum Eugenii IV. pro Armenis, in quo legitur *Forma est, Signo te signo crucis, & confirmo te christmate salutis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti*. Hæc autem forma non est in-

260 De Theologicis Institutis

integralis & accessoria, siquidem per hæc verba determinatur materia ad significandum, & producendum sacramentalem effectum. Quare Doctor Angel. in p. 3. q. 72. a. 4. ait.: *In hoc Sacramento datur Spiritus S. ad robur spiritualis pugnae.* Et ideo in hoc Sacramento tria sunt necessaria, quæ continentur in forma prædicta. Quorum primum est causa conferens plenitudinem roboris spiritualis, quæ est Sancta Trinitas, quæ exprimitur cum dicitur, In nomine Patris, &c. Secundum est ipsum robur spiritualis, quod homini confertur per Sacramentum materiae visibilis ad salutem, quod quidem tangitur, cum dicitur, Confirmo te christmate salutis. Tertium est signum, quod pugnatori datur: sicut & in pugna corporali milites insigniis Ducas insigniuntur. Et quantum ad hoc dicitur, Consignao te ligno Crucis, in quo scilicet Rex noster triumphavit, ut dicitur Coloss. 2. S. Thomas consentiunt Alex. Alensis, S. Bonaventura, Ven. Scotus, plurimique Scholastici.

Tandem in omnibus Ritualibus, & Sacramentariis libris a Martene summo studio collectis prescribitur unctione peragenda sub certa verborum formula, ut ipse testatur art. 3. n. 7. quod, ut supra notavimus, non servatur in Oratione unctioni præmissa; atque id indicio est, nunquam unctionem chrismatis peractam sine verbis, ipsaque yerba semper habuisse sacramentalis formulæ rationem.

Propositio 3. Valida est ea Græcorum formula, *Signaculum doni Spiritus Sancti.*

Probatur. Si formula ista non valet, jam nulla in Oriente Confirmatio supereft; cum non aliam in Euchologis suis legant, adhibeant-

beantque Græci, etiam Orthodoxi, etiam Romæ in Templo S. Athanasii, id non ignorante Pontifice. Hinc nunquam Latini, nec in Florentino Concilio, hunc inter ceteros Græcorum recensuerunt errores, quod sub citata formula consignarent.

Deinde in hac formula exprimitur character, quo miles Christi adversus spirituales nequitias insignitur ad pugnam; exprimiturque dominum Spiritus Sancti, quo roboratur in fide. Sufficiens ergo est, & valida, ut materiam determinet ad speciem Sacramenti.

Objicies i. cum Tournely contra i. propos. Ex^r Act. c. 8. colligitur Apostolos confirmasse orando, & manus imponendo. Legitur enim ibi v. 15. Oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum Sanctum. Et v. 17. Tunc imponebant manus super illos, & accipiebant Spiritum Sanctum. Oratio ergo forma est Confirmationis, quemadmodum manus impositio est materia.

Idem afferunt SS. Patres. Cyprianus in epist. 73. ad Jubajanum inquit: Qui in Ecclesia baptizantur, Præpositis Ecclesiae offeruntur, ut per nostram orationem, ac manus impositionem Spiritum Sanctum consequantur. Similia habent Ambrosius lib. 3. de Sacram. c. 2. Augustinus lib. 15. de Trin. c. 26. aliisque a Tournelio laudati.

Resp- legi quidem in Actibus, Apostolos orasse, ut Samaritani acciperent Spiritum Sanctum; at ibi non legitur orationem illam esse formam Confirmationis: imo Spiritus Sanctus non orationi tribuitur, sed manuum impositioni factæ post orationem, ut constat ex citato v. 17. Tunc imponebant, &c. proindeque

162 *De Theologicis Institutis*

dicendum videtur, hujusmodi manuum impositionem ei correspondere, quæ nunc simul cum chrismati unctione conjungitur, adjectis verbis, *Signo te*, &c. Ceterum sicut ex Actibus non constat chrismati unctionem esse partiam hujus Sacramenti materiam, uti Tournely, aliquis tulerit; ita nihil potest circa formam evinci.

Dum vero laudati Patres Spiritum Sanctum trahunt impositioni manuum & orationi, non de Confirmationis forma loqui videntur, sed de illius rito, in quo præcedit oratio. Ita enim Justinus, Irenæus, aliqui dixerunt, etiam Eucharistiam oratione, ac precibus consecratis, quatenus nempe per orationem non formaliter, sed præparatorie tantum Corpus Christi conficitur.

Denique ipse Tournely hac in quæst. arguento 1. respondens ait, Sacramentorum formas, quantumvis indicative exterius proferantur, sensu tamen ac re ipsa deprecatorias esse; unde a SS. Patribus mysticae preces aliquando dicuntur. Cujus rei hanc exhibit rationem, quia homo Sacramentorum minister dumtaxat est, & os manumque præbet, Deus autem dat virtutem. Ergo similiter forma illa, *Signo te*, &c. quamvis indicativo modo prolatâ, deprecatoria dici potest, & orationis nomen habere.

Objicies 2. contra 2. propos. Si omittantur, aut varientur verba, quæ ad essentialem Sacramenti formam pertinent, nequit perfici Sacramentum. Atqui Confirmatio collata aliquando fuit, in his, aut variatis verbis illis, *Signo te signo Crucis*, &c. Ergo ad essentialem Confirmationis formam eadem verba non pertinent.

Pro-

Probatur minor 1. quia in Sacramentario S. Gregorii, ubi Confirmationis ritus exponitur, præter orationem, de qua supra, nulla alia formula memoratur. 2. quia, uti etiam Alex. Alensis adnotat in 4. p. q. 24. memb. 1. *Hujas Sacramenti secundum consuetudinem diversarum Ecclesiarum diverse sunt forme verborum.* Habet enim quædam Ecclesia banc formam: Confirmo te signo Crucis, & chrismate sanctificationis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, Amen. *Alia est ista: Confirmo,* & consigno te signo crucis, & chrismate sanctificationis, in nomine Patris, &c.

Resp. ex dictis nunquam ea, aut similia verba omissa fuisse in chrismatis unctione. Neque hic oblet Scriptus silentium, cum plura ad nos ex Apostolorum traditione descenderint, ut ait etiam S. Thomas in 3. p. q. 72. a. 4. ad 1. & Ven. Scotus in *preced.* cap. laudatus. Neque officit silentium Antiquorum, cum id disciplinæ arcani tribuerendum esse. Cl. Viri putaverint; qui etiam affirmarunt Latinorum formulam quovis tempore viguisse, neque reperiiri posse ipsius originem.

Ad Gregorii Sacramentarium cum P. Berti, reponimus, aut S. Doctorum sacramentalis formulæ non meminisse, quamcum hæc indicative modo non aliad exprimit, quam id, quod continetur deprecativo in extremis Orationis verbis, *Consigna eos signa crucis Christi, in viam propitiatus eternam;* quæ verba etiam formulam in memoria Episcopi poterant revocare; aut forte tunc temporis unctionem per etiam fuisse in eorundem verborum prolatione, ita, ut forma quæ modo obtinet, ex deprecativa facta sit indicativa; nec tamen utraq[ue]

164 *De Theologicis Institutis*

nunc rationem formæ retineat , quia deprecativa jam est absque applicatione materiæ .

Denique etsi Latinorum formula varias mutationes quandoque subierit ; semper tamen substantialis verborum significatio salva permansit , ejusdemque formæ sensus nullatenus est rotatus . Hujus autem variationis ratio a quibusdam ex eo repetitur , quod neque Christus determinaverit , neque indicaverint Apostoli , quænam præcise verba in conferenda Confirmatione adhibere deberet Ecclesia ; sed ejus reliquit arbitrio , ut his vel illis verbis , idem tamen significantibus , uteretur . Vide quæ diximus in lib. 24. c. 2.

Objicies 3. contra 3. propos. Sensus prædictæ Græcorum formulæ suspensus est & ambiguus , nec finitam perfectamque efficit orationem . Non ergo determinare potest indifferentem materiam ad certum Sacramentum constituendum .

Præterea commune est singulis Sacramentis esse invisibilis gratiæ & Spiritus Sancti sacramentum . In hoc ergo non potest peculiaris formæ ratio collocari .

Resp. ad 1. formulam illam *prædictæ* determinatam significationem habere , veluti si quis porrigens nummum pauperi diceret , *Ecce numnum* . In ipsa quoque formula subintelligitur verbum , sicut & in v. 20. cap. 9. ad Hebr. *Hic sanguis testamenti* .

Ad 2. Græcum σῶμα non signum qualunque significat , sed notam impressam , sigillum , ac specialiter balteum militarem : *et quod* quoque non tantum significat gratiam , sed ipsam donorum largitionem ; observarque Budæus , usur.

usurpari præfertim vocabulum illud ad significandum docum amplum , & regium . Quare licet omnia Sacra menta sint gratia signacula , ac Baptismus interdum ratione characteris ~~sororatis~~ appellatur ; habent tamen hujus formulæ verba vim quandam designandi gratiam , qua exornat Christi milites , firmatque , ac perficit sanctificationem in Baptismo collatam .

C A P U T IV.

De ejusdem Sacramenti Ministro.

Proposito 1. Ordinarius Sacramenti Confirmationis Minister est solus Episcopus . Dogma istud ad fidem pertinet , & est contra Photium , qui censuit , jus ordinarium confirmandi non ad Episcopos tantum , sed ad simplices etiam Presbyteros pertinere . Hunc deinde schismaticorum Græcorum errorem secuti sunt Waldenses , Hussitæ , Lutherus , Calvinus , & ceteri Novatores .

Probatur 1. ex Act. c. 8. ubi narratur , Petrum , & Joannem profectos Samariam , ut per manuum impositionem baptizatos a Philippo Diacono confirmarent . Hoc enim præstituisse Petrum , & Joannem tanquam Presbyteros , non tanquam Apostolos , gratis omnino , & adversus Veterum traditionem adversarii autamarunt . Patres enim ita quod in Actis legitur acceperunt , ut Apostolis tantum , eorumque

L 3.

suc-

366 *De Theologicis Institutis*

successoribus Episcopis tribuerint ordinariam confirmandi potestatem . Cypriani verba ex epist. 73. ad Jubajanum in c. 1. retulimus , & in c. 2. laudavimus Augustinum in lib. 15. de Trin. c. 26. necnon Chrysostomum hom. 18. In Acta . His adde Isidorum Pelusiota lib. 2. epist. 450. ad Antiochum , Bedam , & Ecumenium in Ad. c. 8. aliosque ad unum omnes .

Probatur 2. ex perpetua Ecclesiaz praxi , quæ non aliis ~~unquam~~ Sacramenti huic administrationem concessit , nisi solis Episcopis . Hinc Innocentius I. in epist. ad Decentium c. 3. scribit : *De consignandis autem infantibus manifestum est non ab alio , quam ab Episcopo fieri licere . Nam Presbyteri licet sint Sacerdotes , pontificatus tamen apicem non habent . Hec autem Pontificibus solis deberi , ut vel consignent , vel Paracletum Spiritum tradant , non solum consueto Ecclesiastica demonstrat , verum & illa letatio Actuum Apostolorum que asserit Petrum & Joannem esse directos , qui jam baptizatis tradiderent Spiritum Sanctum : &c.* Item Leo I. in epist. 88. ad Germania , & Gallia Episcopos inter ea , quæ Chorepiscopis prohibentur , enumerat *Chrisma confidere , & Chrismate baptizatorum frontem signare .* Denique S. Gregorius lib. 4. epist. 9. ad Januarium ait : *Presbyteri baptizandos ungant in pectore ; ut Episcopi postmodum ungere debeant in fronte .* Idem quoque docuere Nicolaus I. Innocentius III. Gregorius IX. aliisque a Tournelio laudati .

Accedunt ultimo Conciliorum definitiones , ac præcipue Florentini , quod in Decreto pro Armenis de Confirmatione inquit : *Ordinarius Minister est Episcopus , & cum ceteras unctiones sim-*

simplex Sacerdos valeat exhibere, hanc non nisi Episcopus debet conferre; quod probat ex Ad. 8. Denique Tridentinum sess. 8. can. 3. ita de Confirmatione decernit: Si quis dixerit sanctae Confirmationis ordinarium ministrum non esse solum Episcopum, sed quemvis simplicem Sacerdotem, anathema sit.

Propositio 2. Potest simplex etiam Sacerdos extraordinaria facultate conferre Confirmationis Sacramentum. Hæc assertio quamvis sit in Schola communior post Scotum in 4. d. 7. q. 1. & S. Thomam, & S. Bonaventuram infra citandas; plures tamen habet magni nominis Adversarios, utputa Hugonem Victorinum, Aetiliodorensem, Durandum, & ex recentioribus Etiuum, L'Herminier, Sambovium, &c.

Probatur 1. ex citato superius Eugenii Decreto in Synodo Florentina, ubi postquam definitum est ordinarium Confirmationis ministerum esse Episcopum, hæc subduntur: Legitur tamen aliquando per Apostolicæ Sedis dispensationem ex rationabili, & urgente admodum causa simplicem Sacerdotem chrismate per Episcopum confecto hoc administrasse Sacramentum.

Tridentinus quoque Concilium, dum statuit solum Episcopum esse ordinarium Confirmationis ministerum, innuere vult haud repugnare, quin ex delegatione hujusmodi ministerium Presbytero committatur. Et licet id S. Synodus nequaquam expresserit, cum nullum vellet Scholarum placitis afferre prejudicium; ut tamen novimus ex ejusdem Synodi Historia conscripta a Card. Pallavicino lib. 9. c. 7, ad eum modum editus est articulus, quod fere omnes in S. Thomæ sententiam veniebant, quam præstigiissimi Scholastici amplectebantur, posse hu-

168 *De Theologicis Institutis*
*iusmodi facultatem Pontificia delegatione ad sim-
plices Sacerdotes extendi.*

Probatur 2. Constat confirmandi potestatem revera aliquando Presbyteris fuisse collatam. Gregorius enim Magnus in epist. 9. libri 4. ad Januarium scripsérat: *Episcopi baptizatos infan-
tes signare bis in frontibus non præsumant; sed
Presbyteri baptizandos ungant in pectore, ut
Episcopi postmodum ungere debant in fronte.* Quod cum ægre ferrent Sardinenses Presbyte-
ri, indeque exoriri scandalū Januarius Grego-
rio indicasset, rescriptis is epist. 26. ejusdem
libri: *Nos quidem secundum usum veterem Ec-
clesia nostra fecimus; sed si omnino bac de re
aliqui contristantur, ubi Episcopi desunt, ut
Presbyteri etiam in frontibus baptizandos tan-
gere debant concedimus.* Quibus in verbis Gre-
gorius Sardinensibus Presbyteris ut confirma-
rent indulxit.

Ad infringendam vim hujus argumentationis plura ab Adversariis opponuntur, illudque præ-
fertim, quod emendati codices habeant *bapti-
zandos*, non *baptizatos*; ac proinde Gregorium
de unctione quadam ceremoniali, non de Confirmatione locutum fuisse videtur.

Sed contra. Gregorius in posteriori epistola id concessit, quod in præcedente vetuerat, ut scilicet Presbyteri baptizatum in fronte signa-
rent: id autem veram esse propriamque Confirmationem negari non potest; nam *Confirmare* idem est, ac, *frontem ungere*, sive *signare chrisma*, uti ex Ecclesiasticis scriptis appa-
ret; de quo legenda est laudata Innocentii epi-
stola ad Decentium c: 3. Et sane si quæstio de sola ceremonia fuisse, non illam S. Gregorius
Prel.

Presbyteris permisisset in absentia dumtaxat Episcopi, cum Presbyteris jure ordinario competit omnes Baptismi ceremonias adimplere. Illud autem baptizandos idem denotat ac baptizatos, ut patet ex prioris epistolæ verbis: *Episcopi baptizatos infantes, &c. ac baptizatos legendum esse contendunt Morinus, Tournely, Gotti, aliique.*

Præterea ad demonstrandam thesim accedit, quod Romani Pontifices eandem facultatem Presbyteris aliis aliquando concederint. Hadrianus VI. et si in 4. sent. oppositum docuerat, ad summum tamen Pontificatum electus Fratribus Ordinis Minorum indulxit, ut in Indiis administrarent Confirmationem, extatque autographum hujus facultatis exemplar in Cœnobio S. Francisci Hispanensi. Atque ante Hadriani diploma iisdem nostri Ordinis Fratribus per Orientis, & Septentrionis regiones facultatem illam concederat Joannes XXII. ut refert Wadingus ad annum 1447. n. 16. Alia quoque privilegia idem Scriptor producit, ut Eugenii IV. ad annum 1444. n. 45. necnon Nicolai IV. & Urbani V. quorum omnium amplissimam confirmationem concessam a Leone X. narrat ad annum 1521. Nec Wadingus solus id asserit, sed & Henriquez, Suarez, Pallavicinus, Rodericus, Frazzen, Morinus, Arcadius, Basilius Poncius, aliique quamplurimi eximii, probatique Viri, qui ea diplomata legerunt, & cum iis quibus concessa sunt, habuere sermonem. Idem denique indulatum Partribus olim Societatis Jesu a Gregorio XIII. plures ex recensitis Scriptoribus attestantur.

In Graeca tandem Ecclesia Presbyteri ex de-

legata facultate confirmant. Cum enim in Florentino Concilio proposita ea quæstio esset,
Quare Episcopi non ungunt sacro chrismate, sed Sacerdotes, cum hoc Pontificibus sit datum? Doctorbeus Mitylenensis Metropolita eandem quæstionem, canonice legitimeque dissolvit. Hinc neque ex literis unionis, neque ex aliis Concilii actis eruitur coactos fuisse Græcos ad conuentudinem defrondam, qua solent apud ipsos Presbyteri confirmare. Adde quod Gregorius Hieromonachus, & magnus Protosyncellus scribens adversus epistolam Marci Ephesi de Confirmatione inquit: *In nostra unione nihil babuerunt, quod nobis objicerent; (nihil grave, quod Mitylenensis non dissolvisset) sed cum essemus orthodoxi, habiti sumus ab orthodoxis orthodoxi.* Hac de re videndi sunt etiam Goarius in notis ad Euchologium Græcorum, & Arcadius lib. 2. Concordiaz c. 13.

Objicies i. contra i. propol. Concilium Carthaginense II. anno 390. can. 3. & Carthaginense III. anno 397. can. 36. præcipiunt, ne chrisma conficiatur a Presbyteris. Ergo, inquit Dallæus, ante tempus illud Presbyteri chrisma conficiebant, idenque etiam confirmabant.

Toletanum I. anno 400. can. 20. definivit, *Diaconum non chismare, sed Presbyterum absente Episcopo; presente vero, si ab ipso fuerit præceptum. Absente itaque Episcopo Presbyter olim ordinaria potestate chrismabat; presente vero Episcopo, ejusdem dumtaxat permisso-ne, ac jussu.*

Denique Arælicanum I. anno 441. can. 1. hæc statuit: *Hæresicos in mortis discrimine positos, si catholicis esse desiderant, si desit Episcopus,*

pus, a Presbyteris cum chrismate, & benedictione consignari placuit.

Resp. his alisque Conciliorum definitionibus nullum inferri catholicæ veritati præjudicium, si dicatur, illarum vi collatam fuisse Presbyteris confirmandi potestatem, quam ordinario iure nequaquam habebant. Præterea ex Conciliis Carthag. II. & III. deduci id unice potest, quodam Presbyteros aliquando sibi temere confirmationem christmatis arrogasse, quos utrumque Concilium iure repressit.

In Toletano canone agi de chrismatione sacramentali, Presbyteris tamen extraordinaria facultate commissa, sentit Christianus Lupus, eo quod verticalis unctionio etiam a Diacono baptizante confici possit. At Berti existimat pertractari eo in canone de unctione dumtaxat verticali, quam ante epistolam Innocentii I. ad Decentium cum licentia Episcoporum Presbyteri usurpabant. Etenim unctionem illam S. Sylvester concessit Presbyteris absente Episcopo, & propter occasionem transitus mortis, ut legitur in libro Pontif. scribitque lib. 2. de Sacram. p. 7. c. 3. Hugo Victorinus. Innocentius itaque anno 416. indulxit, ut Presbyteri chrismate inungerent in vertice baptizatos, seu extra Episcopum, seu praesente Episcopo; cum Toletana Synodus declarasset, juxta consuetudinem sub Sylvestro inductam, ut chrismarent in vertice absente Episcopo; praesente autem, si ab ipso fuerit præceptum.

Tandem ad Arauficanum canonem respondemus non de Sacramento Confirmationis ibidem agi, sed de reconciliatione hæreticorum, qui pluribus in locis recipiebantur unctione chris-

172 *De Theologicis Institutis*

chrismatis, non tamen sacramentali, nisi forte Confirmationis Sacramentum minime receperissent. Errant enim, qui ubicumque aut christmatis, aut consignationis nomen audiunt, sacramentalem statim unctionem intelligunt, ut inferius ostendetur.

Objicies 2. S. Hieronymus in dialogo adversus Luciferianos affirmat Episcopos ex Ecclesiistarum more, & ad honorem potius Sacerdotii, quam ad legis necessitatem, ministros esse Confirmationis; quia, ait, si ad Episcopi tantum imprecationem Spiritus Sanctus defluit, lugendi sunt, qui in lectulis, aut in castellis, aut in remissioribus locis per Presbyteros & Diaconos baptizati ante dormierunt, quam ab Episcopis inviscentur. Scribit præterea in epist. 85. nunc 101. ad Evangelum: *Quid enim facit excepta ordinatione Episcopus, quod non facit Presbyter?* + Resp. Hieronymum moris ac consuetudinis nomine non illum intelligere usum, qui hominum inducitur arbitratu, sed qui ex divina institutione, & Apostolica traditione dimanat. Unde ait: *Disce banc observationem ex ea auctoritate descendere, quod post ascensum Domini Spiritus Sanctus ad Apostolos descendit.*

Dum vero Hieronymus addit id factum esse ad honorem potius Sacerdotii, quam ad legis necessitatem, non respicit ad legem ministrandi Confirmationem, sed ad legem consequendæ salutis, ita ut iste sit sensus: Perficere per Confirmationem baptizatos opus est Episcopali reservatum honori; quoniam Sacramentum istud non est talis necessitatis, sicut Baptismus; siquidem etiam non consignati possunt salutem consequi; & ideo confirmandi minister.

sterium cuivis committi non debuit. Hinc e
vestigio S. Doctor adjungit: *Alioqui si ad Epi-
scopi tantum imprecationem, &c. Refutat enim
ibi Luciferiani errorem ajentis, posse aliquem
baptizari, & tamen non habere Spiritum San-
ctum.*

Demum in epist. ad Evangelum comprimit Hieronymus cujusdam insaniam, qui Diaconos Presbyteris præferebat; & ideo Presbyterorum commendat auctoritatem, eosque demonstrat Episcopis valde proximos, eo quod confiendi Corporis Christi eandem facultatem habeant, hoc tantum excepto, quod hæc ab Episcopis per Ordinationem Presbyteris conseratur. Ceterum omnia Episcoporum munera non recenset, siquidem id agere ad institutum minime pertinebat; ac diserte contra Luciferianos disputans asserit Confirmationem reservatam esse Episcopatus honori.

Hic postremo si quis a nobis cum Photio in Epistola ad omnes Orientales Episcopos, & cum Calvinio in lib. 4. Instit. c. 19. requirat, unde lex illa venerit, qua Presbyteris baptizatos consignare vetatur; reponemus ex dictis, legem illam a Christo ita volente ac instieunte manasse, & per Scripturam ac Traditionem nobis sanotuisse, eandemque convenientissime fuisse latam ostendunt paullum Scholæ Theologi, quos inter eminent S. Thomas in p. 3. q. 72. a. 11. & S. Bonaventura in 4. d. 7. a. 1. q. 3. Objicies 3. contra 2. propos. Romani Pontifices sàpè declararunt, neque ex delegatione committi posse Presbyteris, ut confirmaret. Nam Nicolaus I. Legatos misit ad Bulgaros, qui confirmatos a Presbyteris Græcis chrisma- te

te iterum inunxerunt: factum vero illud Pontifex approbavit. Atqui si ex delegatione Presbyteris confirmate liceret, neque Legati Pontificis illos iterum inunxisseat, neque Pontifex id probasset.

Item Innocentius III. in epist. ad Lucium apud Constantinopolim Legatum veyit, ne Latini Presbyteri apud eandem Urbem Sacramentum Confirmationis presumant fidelibus exhibere, quod ab Apostolorum tempore rite fuit solis Episcopis reservatum.

Præterea Innocentius IV. in Constitutione, *Sub Catholicæ*, edita anno 1254. cum accepisset inter Archiepiscopum Nicosensem, & ejus Suffraganeos Latinos ex una parte, & Episcopos Græcos Regni Cypri ex altera, de quibusdam articulis subortam fuisse discordiam, rescriptis Episcopo Tusculano Sedis Apostolicæ Legato, mandans ut quædam servarentur, inter quæ §. 2. id legitur: *Soli Episcopi consignent chrismate in frontibus baptizatos, quia bujus unitio non debet nisi per Episcopos exhiberi.*

Denique Clemens VIII. in Instructione de Ritibus Græcorum edita Romæ anno 1595. n. 2. &c. confirmata a Benedicto XIV. anno 1742. jussit, ut Episcopi Latini infantes, seu alios baptizatos a Presbyteris Græcis, *Ex de facto chrismate in fronte consignatos confirment*: quod cum minime mandatum sit ab Græcæ formæ defetum, jussum ob id esse videtur, quod Presbyter, etiam Græcus, avitumque morem se Etatus, tanquam illegitimus Minister, irritum nullumque contulit Sacramentum.

Resp. Cum Presbyter sit Confirmationis Minister extraordinarius dumtaxat, & ex dele-

ga-

gatione, illud semper in Græcis Ecclesia Romana damnavit, quod horum nonnulli putaverint Presbyterum esse ordinarium hujus Sacramenti Ministrum, inductamque apud illos consuetudinem talis esse roboris, ut quanquam Græci Presbyteri Latinis subjiciantur Episcopis, aut Summus Ecclesiae Rector, Romanus Pontifex, jubeat, ut iidem Presbyteri consuetudinem servent Occidentalis Ecclesiae, in qua soli Apostolorum successores Episcopi consignant, & nonnisi perraro, urgentique aliqua causa impellente, id muneris fuit Presbyteris delegatum; adhuc tamen iidem Græci, schismatum amatores, & disciplinæ Ecclesiastice ignari, contendunt posse suæ gentis Presbyterum ubiqui terrarum neophytes consignare. Faciunt ergo ad hunc eliminandum errorem commemoratae Pontificie Constitutiones.

Ad primum ergo reponimus, quod ideo Latini Episcopi confirmarunt Bulgaros, etiametri confirmatos a Græcis, quoniam hi missi fuerant a Photio Pseudo-Patriarcha CP., ideoque non erant legitime delegati; & præterea consignabant in Provinciis Apostolicæ Sedi subiectis, atque renitente Supremo Ecclesiae Rectore. Contendebant insuper Photiani illi Presbyteri non esse ex dispensatione, quod alicubi Presbyteri christmate liniant frontes baptizatum; & idcirco adversus Romanæ Sedis inhibitiones consignare sacrilege, illegitime, pervicaciter audebant.

Innocentius III. Latinis dumtaxat Presbyteris inter Græcos degentibus prohibet, ne sibi concessum patent, quod toleratur in Græcis. Spectat enim Rescriptum ejus ad solos Presby-

176 *De Theologicis Institutis*
byteros Latinos Constantinopoli commorantes,
uti doctissimi Viri notarunt.

Innocentius vero IV. in sola Cypri Insula, non in reliquis Orientalibus Ecclesiis iussit, ut soli consignarent Episcopi; propterea quod sub eortis circa hanc materiam dissidiis, melius iudicavit, ut Occidentalis Ecclesiae, quam Orientalis servarentur ritus, atque dum ordinarii Confirmationis ministri adessent Episcopi, Presbyteri injime consignarent.

Clemens Iustificationem suam direxit ad Græcos, aut Albanenses degentes sub Latinis Episcopis, non ad ceteros universos; immo & prudenter consignantes neophytes obsignatos in fronte a Sacerdotibus Græcis, cum cautele, & sub conditione id faciant, videlicet, *N. si es confirmatus, ego te non confirmo: sed si non es confirmatus, Ego consigno te,* & conditionem hanc præsertim adhibeant, cum verisimiliter dubitari potest, quod ab Episcopis Græcis fuerint baptizati: quoniam nempe solent Græci Episcopi confirmare illico post baptismum. Igitur a Clemente VIII. permittitur, ut, ubi Latini non sedent Episcopi, teneatur mos perpetuus, siquidem decreta sua his limitibus coarctat & circumscribit. Idem denique præstitit Benedictus XIV. loquens in Constitutione, *Etsi Pastorialis*, de Italo-Græcis commorantibus in Italia, ejusque insulis adjacentibus, ac ulterius Clementinæ definitionis sensum. exponit.

Objicies 4. Potestas confirmandi, quæ ordinario jure competit solis Episcopis, non est potestas jurisdictionis; alioquin consignare quoque posset Episcopus electus, & nondum con-

se-

secratus, imo & Diaconus, ac simplex Clericus consentiente Episcopo. Sed neque potestas Ordinis dici potest: nam vel illa Episcopo competit ratione consecrationis Sacerdotalis; atque ita quilibet Sacerdos tali consecratione insignitus, saltem valide, confirmabit, tametsi id vetet Episcopus; sicuti nempe valide conficit Eucharistiam: vel si competit ob Episcopalem consecrationem, jam nulli Presbyterorum potest facultas illa committi, nisi prius sit in Episcopum consecratus.

Resp. Episcopum ex propria consecratione nancisci, ut sit ordinarius hujus Sacramenti Minister; quod sane verissimum est, sive Episcopalis consecratio peculiarem imprimat characterem, sive dumtaxat sit major præsbyteralis characteris extensio. Presbyter vero ex consecratione Sacerdotali, cui nequaquam est illa characteris, ac potestatis amplitudo, habet, ut esse possit extraordinarius Minister Confirmationis, si Romanus Pontifex id ei committat: eo ferme pacto, quo Episcopus ex propria consecratione habet, ut Ordines conferat; & Presbyter ex consecratione sua habet tantum ut ex Romani Pontificis concessione valeat ordinare. Cujus rei ratio ex eo repetitur, quod Romani Pontifices Confirmationem ab Episcopo consecrato collatam semper validam censent; a Presbytero autem non ita, nisi obtinuerit a Sede Apostolica facultatem. Hac ergo praxi docet Ecclesia, Episcopum consecratione sua *actu* constitui hujus Sacramenti Ministrum; Presbyterum vero Sacerdotali consecratione *aptitudinem* quandam acquirere, ut possit a Papa constitui.

178 *De Theologicis Institutis*

Tandem ex supra dictis inferimus, ut valide possit simplex Presbyter christmare, necessariam esse in Occidentali Ecclesia Summi Pontificis delegationem; in Orientali autem per antiquam, & universim receptam consuetudinem, quam idem Rom. Pontifex aut approbat, aut saltem non dissentiendo permittat. Hæc fere omnium recentium, veterumque Theologorum assertio vera esse monstratur ex eo, quod Eugenius IV. ait aut de Sardinensibus, aut de quibusdam aliis Presbyteris, aliquando hoc administrasse Sacramentum per Apostolicæ Sedis dispensationem. Id etiam traditur a Clemente VI. in literis ad Patriarcham Armeniorum apud Raynaldum ad annum 1351. n. 12. ubi inter alia hæc leguntur: *Si credis, quod solum per Romanum Pontificem, plenitudinem potestatis habentem, possit dispensatio Sacramenti Confirmationis Presbyteris, qui non sunt Episcopi, committi.* Idem denique constat ex laudata Benedicti XIV. Constitutione.

Huc denique faciunt quæ habet S. Thomas in p. 3. q. 72. a. 11. ad 1. *Papa in Ecclesia habet plenitudinem potestatis, ex qua potest quædam, quæ sunt superiorum ordinum, committere quibusdam inferioribus, sicut quibusdam Presbyteris concedit conferre minores Ordines, quod pertinet ad potestatem Episcopalem.* Et ex hac plenitudine potestatis concessit Beatus Gregorius Papa, quod simplices Sacerdotes hoc Sacramentum conferrent, quamdiu scandalum tolleretur. Hisce similia leges etiam apud S. Bonaventuram in 4. d. 7. dub. 1.

CA-

C A P U T . V.

*De Confirmationis subjecto; & de
multiplici dispositione, quæ in
eo requiritur.*

HAec tenus de Ministro, nunc de subjecto Confirmationis agendum est. Circa quod i. querimus, quinam confirmari possit, sive hujuscemodi Sacramenti subjectum?

Respondemus, omnes homines, dummodo sint initiati baptismate, esse ad recipiendum Confirmationis characterem idoneos. Omnes quippe adversus spiritales nequitias, adversus Christiani nominis hostes, adversus humanæ naturæ imbecillitatem possunt Christi signaculo, & Spiritus Sancti fortitudine corroborari. Hinc Doct. Angel. in p. 3. q. 72. a. 8. adnotat Act. 2. narrari, quod *Spiritus Sanctus replevit totam domum*, per quam significatur Ecclesia; & postea subditur, quod repleti sunt omnes Spiritu Sancto. Sed ad illam plenitudinem consequendam hoc Sacrementum datur: Ergo est omnibus, qui sunt in Ecclesia, exhibendum.

Neque hujus Sacramenti susceptioni potest infantilis ætas obesse. Nam ut idem S. Doctor ibi ad 2. ait, *ætas corporalis non prejudicat animæ*: unde etiam in puerili ætate homo potest consequi perfectionem spiritualis ætatis, de qua dicitur Sap. 4. Senectus venerabilis non est diutur

180 *De Theologicis Institutis*

tūra, neque numero annorum computata. Et inde est, quod multi in puerili aetate propter robur Spiritus Sancti perceptum, usque ad sanguinem fortiter certaverunt pro Christo. Et sane neminem latet, Latinam Ecclesiam per duodecim secula Confirmationem, simul cum Baptismo ipsis etiam infantibus ministrasse, eundemque morem in Græca adhuc Ecclesia custodiri.

Convenienter autem in Latina Ecclesia mos ille mutatus est, ac in pluribus Synodis constitutum, ut in confirmandis expectetur rationis usus, nisi ob urgentem aliquam causam aliter videatur Episcopo. Ut enim Catechismus Rom. ait in p. 2. c. 3. n. 17. *Omnibus quidem post baptismum confirmationis Sacramentum posse administrari; sed minus tamen expedire hoc fieri, antequam pueri rationis usum habuerint.* Quare si duodecimus annus expectandus non videatur, usque ad septimum certe hoc Sacramentum differre maxime convenit. Neque enim confirmatio ad salutis necessitatem instituta est: sed ut ejus virtute optime instruki, & parati inveniremur, cum nobis pro Christi fide pugnandum esset: ad quod sane pugna genus pueros, qui adhuc usū rationis carent, nemo aptos judicavit. Prioribus autem seculis confirmabantur infantes, & quia solemnī Baptismo aderant ut plurimum Episcopi, & quia persecutionibus, hæresibusque graffantibus facilius poterant Baptizati corporalis, & spiritualis vitæ subire pericula. Hac de re videndi sunt Frassen, Gotti, Berti, aliique.

Solos autem Baptizatos esse confirmandos, inseritur ex Ecclesiæ praxi ab Apostolis derivata

ta, juxta quam Antistites Baptizatis tantum de-
derunt, ac dant modo Spiritum Sanctum per
manum impositionem: deinde probatur ex
quo Concilia, & Patres Confirmationem dixe-
re consummationem, perfectionemque baptizato-
rum; & S. Bonaventura, cui tota Schola con-
sentit, in 4. d. 7. a. 3. q. 3. baptismum appellat
fundamentum, & januam Sacramentorum s-
ac præterea hanc rationem adducit: Confirma-
tio respicit aliquid praexistentis; quia quod non
est, non potest confirmari: sed nullum Sacra-
mentum necessaria præit Confirmationem aliud a
baptismate: Si ergo aliquid presupponit, vide-
sur, quod baptismum. Denique S. Thomas in
p. 3. q. 72. a. 6. ait: Sicut se habet Confirmatio
ad baptismum, ita augmentum ad generatio-
nem... Manifestum est autem, quod nullus po-
test promoveri in etatem perfectam, nisi primo
fuerit natus: & similiter nisi primo fuerit be-
pantzatus, non potest Sacramentum confirmatio-
nis accipere.

Quæritur 2. an confirmandi sint energumenti,
amentes, & infirmi?

Resp. breviter, energumentos esse confirman-
dos, tum ut gratiæ augmentum accipiunt, tum
ut hujus robore vires dæmonum, a quibus ve-
xantur, infringant. Amentes etiam, si lucida
habeant intervalla, in his confirmandi sunt;
quod si perpetuo amentes fuerint, confirmari
debent statim ac commode id fieri contigerit;
sunt enim capaces gratiæ, & majoris gloriæ,
quæ hujus Sacramenti virtute confertur. Si
tamen in amentiam inciderint gravi inquinati
peccato, quoniam tunc percipere nequeunt Con-
firmationis effectum, non sunt facio chrismate

182 *De Theologicis Institutis*

liniendi . Tandem confirmandi quoque sunt regri ad obedientiae meritum , ad virtutis incrementum , & ad praesidium contra maligni hostis incursus . Etiam morituris , ait S. Thomas in p. 3. q. 72. a. 8. ad 4. hoc Sacramentum dandum est , ut in resurrectione perfecti appareant , secundum illud Ephef. 4. Donec occurramus omnes in virum perfectum in mensuram etatis plenitudinis Christi . Et ideo Hugo de S. Victore in lib. 2. de Sacr. p. 7. c. 3. dicit : Omnia periculorum esset , si ab hac vita sine Confirmatione migrare contingeret . Non quia damnaretur , nisi forte propter contemptum , sed quia detrimentum perfectionis pateretur . Unde etiam pueri confirmati decedentes , majorem gloriam consequuntur , sicut & hic majorem obtinent gratiam . Ex quo patet , non esse inutile , aut inconveniens , si etiam parvuli in mortis discrimine confirmantur , ut docent Estius , Sylvius , Gotti , aliquique permulti . Contraria vero consuetudo spectat potius debitam Sacramenti solemnitatem , & Episcoporum commodum , quam decedentium utilitatem .

Quæres 3. quænam præparatio requiratur ad suscipiendum Confirmationis Sacramentum ?

Resp. ex Catechismo Rom. in p. 2. c. 3. n. 18. requiri , ut qui adulescens jam etate confirmandi sunt , siquidem bujus Sacramenti gratiam & dona consequi cupiant , eos non solum fidem & pietatem afferre , sed graviora etiam peccata , qua admiserunt , ex animo dolere oporteat . Quia in re etiam elaborandum est , ut peccata etiam prius confiteantur .

Itaque in adultis , qui in statu gratiae non manent , ad dighe recipiendum Confirmationis Sa-

Sacramentum exigitur contritio charitate perfecta, vel attritio cum inchoata Dei dilectione, & cum poenitentiae Sacramento. Confirmatio enim est Sacramentum vivorum, institutum ad augendam gratiam, non ad illam primitus conferendam; ut ergo digne recipiatur, statum gratiae prærequisitum.

Quamvis autem, juxta plurium Theologorum opinionem, in adulto peccatore sufficere possit perfecta contritio, neque adsit sive divinum, sive Ecclesiasticum præceptum, quo quis sacramentalem Confessionem Confirmationi præmittere teneatur; in praxi tamen tutius est, ideoque curandum ab eo, qui mortalis peccati conscientia tangitur, ut per Confessionem se purget, priusquam ad Sacramentum istud accedat; quia contritio vere perfecta in plerisque est difficilis & incerta; neque sincera videtur animi compunctionis, verumque confitendi propositum, si, quando haberi potest Confessarius, Sacramentum poenitentiae contempnatur. Unde complures Canones & Ecclesiasticae Constitutiones hortantur, ut adulti sacramentalem Confessionem Confirmationi præmittant; qua de re etiam in Pontificali Romano legitur: *Adulti debent prius confiteri, & postea confirmari.*

Olim præterea non nisi jejunis datam fuisse Confirmationem apparet ex c. Ut jejuni de Consecr. dist. 5. ubi statuitur: *Ut jejuni ad Confirmationem veniant perfecte etatis; nimirum adulti.* Et ibidem c. *Ut Episcopi, injungitur, ut Episcopus ipse jejunus Sacramentum hocce ministret.* Hac de re scribit Angel. Doctor in p. 3. q. 72. a. 12. ad 2. *Propter multi-*

184 De Theologicis Institutis

zudinem fidelium, & propter pericula imminētia sustinetur, ut hoc Sacramentum, quod non nisi ab Episcopis dari potest, etiam a non jejunis detur, vel accipiatur. Quia unus Episcopus, præcipue in magna Diœcesi, non sufficeret ad tot homines confirmandos, si eis tempus arctaretur. Ubi tamen congrue observari potest, convenientius est, ut a jejunis detur, & accipiatur.

Idein quoque monitum tradens Catechismus Romanus in num. mox citato inquit: Admonentur laudabilem illam antiquæ Ecclesiæ consuetudinem renovandam esse, ut nonnisi jejunis hoc Sacramentum susciperent. Quod quidem fidelibus facile persuaderi posse existimandum est, si bujus Sacramenti dona, mirabilesque effectus intellexerint.

Oportet insuper, ut Confirmandi ad recipiendum Spiritum Sanctum per pietatis opera, & orationem ferventius se disponant. Hinc de illis ait Sacramentale S. Caroli pag. 54. In pri⁹ frequentiori, & ardenter religiose orationis studio devote sese exerceant, exemplo sanctorum Apostolorum, qui dum expectarent Spiritum Sanctum, perseverantes erant in oratione, & jejunio.

CA-

C A P U T VI.

Agit de dupli Confirmationis effectu.

Quanquam ex iis quæ in lib. 24. cc. 14. 16. & 18. produximus, satis superque monstretur, duos esse Confirmationis effectus; gratiam scilicet, & characterem; hic tamen paulo fusius de utroque pro rei dignitate tractabimus.

Et primo quidem contra Lutherum aliosque hæreticos, quos etiam in 1. cap. hujuscē libri resellimus, certa fide tenendum est, Confirmationis Sacramento conferri gratiam sanctificantem, sive *gratum facientem*, uti Scholæ loquuntur. Diximus enim citato in loco, Apostolos per manum impositionem dedisse Spiritum Sanctum, quem etiamnum Episcopi conferunt; quamvis linguarum donum, aliasque gratias *gratis datas* haudquaquam impertiant. Diximus etiam passim in hoc libro, quod Concilia, & Patres affirment, neophytes per Episcopalem consignationem Spiritum Sanctum accipere, perfici, consummari, proficere spiritualiter, cœlesti suavitate perfundi, &c., quæ sane catholicam veritatem non obscure commonstrant.

Hæc autem gratia, quæ Confirmationis Sacramento confertur, tribuit baptizatis robur ac virtutem ad fidem intrepide & fortiter propugnandam, & superandas, quæ adversus eam insurgunt, mundi, dæmonisque tentationes. Quare

186 *De Theologicis Institutis*
re Florentina Synodus in Decreto pro Arme-
nis inquit: *Effectus huius Sacramenti est, quia
in eo datur Spiritus Sanctus ad robur, sicut da-
tus est Apostolis in die Pentecostes, ut videlicet
Christianus audacter Christi confiteatur nomen.*
Legitur etiam in Catechismo Rom. n. 2. c. 3.
n. 19. quod *Chrismatis Sacramento, Christiani,
adversus omnes carnis, mundi, & diabolii im-
petus robustiores fiunt, & eorum animus in fi-
de omnino confirmatur ad confiendum, & glo-
rificandum nomen Domini Iesu Christi.*

Quod si quæsieris, num major in Confirmatione, quam in baptismate gratia conferatur; reponet tibi Seraph. Doctor in 4. d. 7. a. 2. q. 3. quod gratia Confirmationis presupponit gratiam baptismalem, sicut bene esse supponit esse. Quando ergo fit comparatio harum gratiarum, potest fieri dubitciter: Uno modo cum presuppositione: & sic omnino major est gratia Confirmationis, quam baptismalis; sicut bene, & perfecte vivere melius est, quam vivere: quia hoc addit ad illud, & complet. Si autem intelligatur præcise, ut scilicet hæc gratia que additur, sit major, vel minor, dicendum sine dubio quod non est tanta efficacie, ut patet, quia vivificare mortuum, major gratia est, & potentia, quam jam vivificantum sanare, vel fortificare, præcise loquendo: sed cum presuppositione majus est esse vivum, & sanum, quod vivum tantum.

Ex dictis eruitur, Confirmationem per se non conferre primam gratiam, sed secundam. Eam enim gratiam Sacmentum per se con fert, ad quam conferendam institutum a Christo est: atque Sacmentum Confirmationis non est institutum a Christo ad primam gratiam

tiam conferendam ; id enim vel ipsum Confirmationis nomen ostendit ; exprimit enim firmatatem , perfectionem , & corroborationem in bono , sive in gratia jam accepta . Unde Doctor Angel. in p. 3. q. 72. a. 7. ad 2. inquit : *Sicut ex ipso nomine apparet , hoc Sacramentum datur ad confirmandum quod prius invenerit , & ideo non debet dari his , qui non habent gratiam ; & propter hoc sicut non datur non baptizatis , ita non debet dari adultis peccatoribus , nisi per poenitentiam reparatis . Idem docet S. Bonaventura in cit. loco q. 1.*

Potest tamen Confirmation per accidens primam gratiam impertiri . Nam , uti ibidem subjicit S. Thomas , *Si aliquis adultus in peccato existens , cuius conscientiam non habet , vel si etiam non perfecte contritus accedat , dummodo non fictus accedat , per gratiam collatam in hoc Sacramento , consequetur remissionem peccatorum . Recolite quæ diximus in lib. 24. c. 16.*

Quod præterea ad characterem pertinet , ex adductis in citati lib. c. 18. satis liquet , ipsum esse alterum sacræ Confirmationis effectum . Id tamen hoc in loco breviter expendendum est , an ritus , quo olim in Ecclesiam recipiebantur hæretici , fuerit repetitio Sacramenti Confirmationis ? Hac in re dubitari non potest redeentes ad Ecclesiam hæreticos fuisse receptos , aut unctione chrismatis , aut impositione manus , aut sola professione fidei , uti scribit Gregorius in lib. II. epist. 67. Videndum est ergo , an recipierentur per Sacramentum Confirmationis , adeo ut hæc iterum conferretur . Ac primo notandum difficultatem non esse de hæreticis invalide baptizatis , neque de iis , qui baptiza-

ti

188 *De Theologicis Institutis*

ti quidem , non autem confirmati fuerunt , sed de hæreticis , qui baptismum , & Confirmationem acceperant .

Hæreticos omnes promiscue receptos impositione manus *confirmatoria* contendit Sirmonodus in Antirrhetico 2. c. 5. idemque de hæreticis baptizatis & confirmatis in hæresi , non autem de baptizatis & confirmatis in Ecclesia Catholica prius quam in hæresim laberentur , affirmat Morinus in lib. 9. de Pœnit. c. 7. Communior tamen , & vera sententia est , hæreticorum neminem jam baptizatum , & confirmatum , sive in hæresi , sive in Ecclesia , per Confirmationis Sacramentum fuisse receptum ; adeo ut impositio manus , aut chrismatio adhibita in hujusmodi hæreticorum receptione , ceremonia quedam fuerit , non repetitio Confirmationis .

Et primo quidem hæreticos in Ecclesia baptizatos , ac confirmatos , cum ad Ecclesiam redirent , receptos non fuisse per iteratum Confirmationis Sacramentum evincitur ex Augustino in lib. 3. de Bapt. c. 11. ubi ait : *Hoc enim ipse etiam Cyprianus cum ceteris statuit* , ut si ab hæresibus redirent ad Ecclesiam quicunque fuerant in ea baptizati , non jam per baptismum , sed per pœnitentiam recipierentur . Ac profecto S. Cyprianus in epist. 71. ad Quintum scribit : *Nos quoque bodie observamus , ut quos constet hic baptizatos esse , & a nobis ad hæreticos transisse , si postmodum peccato suo cognito , & errore digesto , ad veritatem & matricem redeant , satis sit in pœnitentiam manum impone-re . At impositio manus in pœnitentiam non confirmatoria est , sed reconciliatrix , & ad ceremoniam pertinens . Dein-*

Deinde, quod etiam hæretici baptizati, confirmatique extra Ecclesiam, recepti fuerint per ceremonialem manus impositionem, non obscure colligitur ex celebri decreto Stephani Papæ contra Rebaptizantes: *Si quis ergo a quocunque hæresi venerit ad nos, nihil innovetur, nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur in pænitentiam.* Quod sane decretum omnes indiscriminatim comprehendit hæreticos, sive intra, sive extra Ecclesiam baptizatos.

Clarius etiam Innocentius I. in epist. 18. scribit: *Arianos baptizatos in hæresi suscipi in Ecclesia per manus impositionem sub imagine pœnitentiae.*

Idem afferit Augustinus in lib. 5. de bapt. c. 23. *Manus autem impositio, si non adhiberetur ab hæresi venienti, tanquam extra omnem culpan esse judicaretur; propter charitatis autem copulationem, quod est maximum donum Spiritus Sancti, sine quo non valent ad salutem quæcunque alia sancta in homine fuerint, manus hæreticis correctis imponitur.* Ergo manuum impositio, qua recipiebantur hæretici, non conferebat Spiritum Sanctum & remissionem peccatorum vi sua, ac per se, ut: faciunt Sacramenta, sed ratione unionis & pacis cum Ecclesia, per quam Sacraenta jam suscepta prodeesse incipiebant; non itaque Confirmatoria, sed ceremonialis solummodo dicenda est.

Denique nulla profieri potest satis firma ratio, cur olim Ecclesia baptismum hæreticorum ratum haberit, Confirmationem vero rejecerit; cum pro utroque Sacramento paratio teneat, & argumenta quæ S. Augustinus contra Donatistas adhibuit, ut apud hæreticos

va-

190 *De Theologicis Institutis*

valere baptismum evinceret , iisdem quoque Confirmationem valere proberet . Lege S. Doctorum in lib. 2. contra literas Petilianis c. 104.

C A P U T VII.

De Confirmationis necessitate , necnon de ritibus , quibus illa confertur .

ANequam huic libro finem imponamus , agendum supereft de necessitate Confirmationis , ac de ritibus , quos in ejus collatione usurpat Ecclesia . Qua in re primo juxta Theologorum omnium sententiam affirmamus , Sacramentum istud non esse simpliciter , & absolute , sive *necessitate medii* , necessarium ad Salutem . Certum est enim baptismum ad hoc per se valere , ut hominem a peccato liberet , justitia donet , filium Dei , & hæredem coelestis Regni constituat : Qui proinde in eo statu ex hac vita discedens , sive parvulus , sive adulatus is fuerit , præmio justitiae , ac promissa hæreditate fraudari non poterit , etiam si christatis signaculo minime fuerit communitus .

Afferendum est tamen , Confirmationem necessariam esse sive in re , sive in voto , necessitate præcepti tum Ecclesiastici , tum divini , iis , qui vel coram tyranno profiteri fidem debent , vel adversus Christianam fidem crebris , gravibusque temptationibus impetuntur . Ita contra plures Casuistas regre sentiunt celebriorres

res quique Theologi. Cyprianus enim in epist. 70. scribit: *Ungi quoque necesse est eum, qui baptizandus est, ut accepto chrismate, idest, unctione, esse unctus Dei, & habere in se gratiam Christi possit.* Laodicena quoque Synodus can. 48. ita prescribit: *Oportet eos, qui illuminantur, post baptismum inungi supercoelesti chrismate.* Legitur denique in cap. Omnes, de Consecr. dist. 5. *Omnes fideles per manus impositionem Episcoporum Spiritum Sanctum post baptismum accipere debent, ut pleni Christiani inveniantur.* In his autem, aliisque ejuscemo- di textibus, qui in Conciliis, sanctisque Patribus non raro leguntur, verba illa, *Necesse est, oportet, debent, pracepti vim sonant, nisi respectu omnium, relate saltem ad eos, qui inebunt pro fide certamina, grayibusque contra eam temptationibus oppugnantur.*

Et profecto summa præsumptio est, in re talis momenti, qualis est Christum confiteri, in tanto discrimine, quantum proculdubio certendum est missis, promissis, ac temptationibus percelli, remedia efficacia, & ob hunc præser- tim finem instituta contemnere. In hoc itaque casu qui non curat, ut ab Episcopo confirmetur, sese lethali culpa inquinare, merito probatores Theologi tradiderunt.

Huc faciunt quæ Seraph. Doctor ait in 4. d. 7. a. 3. q. 2. *Est necessitas simpliciter, & ne- cessitas conditionata. Simpliciter non est gratia Confirmationis necessaria, sed necessaria ex con- ditione, scilicet pugnanti, & vincere volenti, sicut comedere necessarium est vivere volenti.* Scribit etiam S. Thomas in p. 3. q. 72. a. 6. ad 1. *quod virtus divina non est alligata Sa-*
cra-

192 *De Theologicis Institutis*

cramentis. Unde potest conferri homini spiritus-
le robur ad confitendum publice fidem Christi
absque Sacramento Confirmationis , sicut etiam
potest consequi remissionem peccatorum sine ba-
ptismo . Sicut tamen nullus consequitur effectum
baptismi sine baptismi voto , nullus consequitur
effectum Confirmationis sine voto ipsius .

Præterea juxta probabiliorem sententiam di-
cendum est , etiam non instantे persecutione ,
Ecclesiastico divinoque præcepto teneri Fideles ,
ut Sacramentum istud minime negligant ; sed
ut idem sive in re , si possunt , sive saltem in
voto suscipiant . Quilibet enim Christianus
contendere debet ad perfectionem illam , quæ
requiritur , ut securitati suæ consulat , & peri-
cula contra fidem diligenter evitet : atqui ad
hunc finem Christus Sacramentum Confirma-
tionis instituit , neque credibile est , illum in-
stituendo Sacramentum , quod ad singulorum sa-
lutem spectat , noluisse ad idem suscipiendum
singulos obligare . Huc pertinent relatae superiu-
auctoritates , aliæque plures , illudque præsertim
quod in Sacramentali Ambrosiano , & Conci-
lio Mediolanensi IV. legitur : *Illis timendum
valde , qui cum potuerint , in re salutari negli-
gentes extiterint . Aigue in Confirmationis Sa-
cramento suscipiendo negligentes , ut decreto pro-
vinciali ex canone Rhemensi cavetur , canonice sub-
jaceant disciplinis : O' præterea parentes , quorum
negligentia id factum est , ex libro Pœnitentiali
pœnitentiam olim egisse annis tribus appetat .*

Ergo mortaliter peccare dicendi sunt non iu-
tantum qui ex formalī , ut ajunt , contemptu ,
sed etiam qui ex negligentia Confirmationem
recipere non curant ; adeo , ut si adsit Episco-
pus ,

pas, ac se ad confirmandos neophytes denuntiet esse paratum, adulti ætate, nulloque legitimo impedimento detenti, ad suscipiendum salutare Sacramentum accedere tenantur. Ut enim inquit S. Bonaventura in 4. d. 7. a. 3. q. 2. *Ex institutione Ecclesie est, quod nullus ab hoc Sacramento excipitur, sed omnes suscipiunt debent, ut sint strenui pugnatores.* Et ideo si quis eius habet locum, & tempus, & opportunitatem, negligendo contemnit, periculo se exponit. Et sane, qui circumdatuſ infirmitate, lacessitus ab hostiis, & undique mundi irritus illecebris, media ad vincendum necessaria negligit, dum exhibentur, & habentur ad manus, is sponte sese exponit periculo cadendi in spirituali conflictu; qui autem ejuscmodi evidenti periculo se exponit, graviter peccat: ergo &c. Lege Scotorum in 4. d. 7. q. 2. Bene itaque Catechismus Rom. in p. 2. c. 3. n. 15. scribit: *Maxime cavendum est, ne in ore sanctitatis pluma, per quam nobis divina munera tam large impertuntur, aliqua negligenter committatur;* quod enim omnibus communiter ad sanctificationem Deus proposuit, ab omnibus etiam summo studio expetendum est. Quare non recte se gerunt qui ad longævam usque ætatem tam salubre remedium differunt. Is enim cogitandum proponimus, quod, ut legitur Act. 8. v. 14. cum audisset Apostoli, Samaritanos recepisse verbum Dei, statim misserunt ad eos Petrum, & Joannem, ut qui baptizati erant, per manuum impositionem Spiritum Sanctum acciperent. Ex hujus insuper Sacramenti neglectu tanta provenit in confirmationibus spiritus imbecillitas, tanta vitiorum
 Tom. XII. N illu-

294 *De Theologicis Instituiss
illuvies, tantaque in hostibus vincendi faci-
litatis.*

Ecclesiastico denique praecepto tenentur Confirmationem accipere, qui Clericali tonsura sunt iniciandi. Ita enim præcipit Concilium Tridentinum sess. 23. cap. 4. de Reform. *Prima tonsura non iniiciatur, qui Sacramentum Confirmationis non susciperint.* Et recte quidem nam qui prima tonsura initiantur, statui Clericali dant normam, qui status inter omnes in Ecclesia perfectior est; ex eo enim assumuntur Christianæ Reipublicæ Duces, ac Pastores; oportet ergo, ut qui illum ingreditur, in vita spirituali perfectus sit, adultus, & fortis; ideoque quod prius gratia Confirmationis, quæ est gratia roborans, innatiatur.

Hinc communis sententia tradit, peccare mortaliter, qui sciens, etiam secluso contempnitu, Clericalem tonsuram non confirmatus acciperet: quamquam irregularitatem minime contraheret, cum pena hæc in Jure expedita imposita non legatur.

Sed expedit modo, ut de hujus Sacramenti ceremoniis breviter differamus. Ac primo circa Susceptores, sive Patronos advertimus, ex antiqua Ecclesiæ praxi, cuius etiam meminiegunt Gregorius in *Sacramentario*, & Ordo Romanus, adhibendos eos esse in Confirmatione. Hujus autem ritus rationem proferens S. Thomas in p. 3. q. 72. a. 10. inquit, quod in bellis materialibus constituantur duces, & centuriones, per quos alii gubernentur; & propter hoc etiam ille qui accipit hoc Sacramentum, ab alio tenetur, quasi per aliud in pugna spiritali erudiendus. Similiter etiam, quia per hoc

Sat-

Sacramentum conferit homini perfectio spiritualis aetatis, ideo ille, qui ad hoc Sacramentum accedit, sustentatur, quasi abhuc spiritualiter insecabilis, &c. papa.

In Patrinis multiplex conditio requiritur, ac praesertim, quod baptizatus sit & confirmatus, uti Pontificale Romanum, pluresque Synodi decreverunt. Hac de re ita scribit Doctor Angelicus citato in loco ad 2. *Licet baptizatus sit effectus membrum Ecclesie, nondum tamen est adscriptus militiae Christianae.* Et ideo Episcopo, tanquam Duci exercitus, per alium exhibetur jam militiae Christianae adscriptum. Non enim debet alium ad Confirmationem tenere, qui nondum est confirmatus. Alias hic conditiones expendere instituti nostri ratio non permittit.

Quod vero ad unctionis modum pertinet, breviter observamus, idcirco nos signari christmate, & accipere Crucis signum in fronte, ut nullo metu, aut verecundia, quarum affectionum signa maxime in fronte apparere solent, a libera Christiani nominis confessione absterrendos esse admoneamur. Opus præterea fuit, ut nota illa, qua Christianus a ceteris veluti miles insignibus quibusdam ab aliis distinguitur, in illustriiori corporis parte, in fronte videlicet, figeretur. Lege Catechismum Rom. p. 2. c. 3. n. 23. & S. Thomam p. 3. q. 72. a. 9. & S. Bonaventuram in 4. d. 7. dub. 4.